
Deliberazione della Giunta comunale n.ro 105 dd 29.12.2014, immediat.eseg. 

 

OGGETTO:  “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE, POSA DI COLLETTORE ACQUE  BIANCHE ED 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PARTE DELLA P.F. 2586/1 I N C.C. DI CASTELFONDO”. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO E IMPEGNO DELLA SP ESA. 

 
Il relatore comunica che: 
- l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione della pavimentazione della stradina laterale di 

via D. Alighieri nel centro storico di Castelfondo, contraddistinta da parte della p.f. 2586/1 in C.C. Castelfondo, 
attualmente sterrata, realizzando in modo definitivo la rete dei sottoservizi (allacciamenti e reti acque bianche ed 
illuminazione pubblica) anch’essi attualmente non presenti su quella tratta; 

- sulla base di tali considerazioni il Consiglio Comunale, con deliberazione consiliare n.ro 26 dd. 27.11.2014, 
esecutiva, ha proceduto alla variazione degli strumenti di programmazione economico finanziaria dell’ente, 
stanziando le necessarie somme a bilancio per il corrente esercizio finanziario 2014; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 78 dd. 04.12.2014, immediat. esec. si è proceduto ad affidare 
all’ing. Federico Springhetti dello  studio  BSV SOCIETÀ DI INGEGNERIA, con sede in Taio in via Roma 60/a, 
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori-contabilità comprensiva di eventuali 
adempimenti, se necessari, relativi alla sicurezza dell’intervento “Lavori di pavimentazione, posa di collettore 
acque bianche ed illuminazione pubblica di parte della p.f. 2586/1 in C.C. Castelfondo” per una spesa 
complessiva di € 5.342,64.= (compresa IVA 22% e contributo previdenziale 4%), così come proposto dal 
professionista nel preventivo dd. 03.12.2014, pervenuto all’amm.ne in data 04.12.2014 al n.ro 4109; 

- l’opera di cui trattasi è stata inserita, con specifico provvedimento di cui sopra, nel programma per gli 
investimenti del corrente esercizio per la somma complessiva di € 55.000,00.= allocando a bilancio la spesa 
prevista dall’iniziativa di cui trattasi e la relativa copertura finanziaria; 

- si propone ora di procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto, così come predisposto dal tecnico 
incaricato, onde consentire il passaggio nel minor tempo possibile alla fase esecutiva dell’opera; 

- visto il progetto definitivo reso dal tecnico in data 23.12.2014 al n.ro 4357 e l’allegato quadro economico che 
riassume nel dettaglio gli importi sotto rappresentati: 

 
DESCRIZIONE PROGETTO

Importo lavori € 39.000,00
Oneri per la sicurezza specifici € 500,00
TOTALE LAVORI € 39.500,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti € 700,00
Nuova illuminazione pubblica sulla via interessata € 5.000,00
Spese Tecniche (prog. definitivo e esecutivo + D.L.) € 4.210,78
Contributo Cassa previdenza su spese tecniche 4% € 168,43
Iva su Lavori 10% € 3.950,00
Iva su nuova illuminazione pubblica 10% € 500,00
Iva su spese tecniche + contributo integrativo 22 % € 963,43
per arrotondamento € 7,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 1 5.500,00

TOTALE COMPLESSIVO € 55.000,00   
  

- si propone ora di procedere all’impegno della relativa spesa in considerazione del fatto che la relativa copertura 
finanziaria risulta già opportunamente prevista a bilancio a seguito della specifica integrazione del programma 
degli investimenti attuata dal consiglio comunale come sopra descritto e che in tal  modo sarà possibile passare 
alla fase attuativa dell’iniziativa nei primi mesi dell’anno entrante e di completare i lavori entro il 2015 medesimo,  

 
Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita la relazione e fatte proprie le considerazioni in essa contenute; 
 
Visto il parere di conformità urbanistica ex art. 110 L.P. 01/2008 rilasciato dal Comune in data 29.12.2014 al 

n.ro 4393, sentita la Commissione edilizia comunale che si è espressa favorevolmente in merito, nella seduta del 
23.12.2014, al punto 3; 

 
Vista la deliberazione consiliare n.ro 26 dd. 27.11.2014, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Art. 

6 DPGR 27 ottobre 1999 n.ro 8/l: VI^ variazione di assestamento al bilancio di previsione E.F.. 2014 e pluriennale 
EE.FF. 2014 – 2016”; 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 
reso rispettivamente dal Segretario comunale (art. 81, comma 2 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) ed in ordine alla 
regolarità contabile comprensivo di attestazione di copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio 
finanziario (art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998); 

 
Ritenuto di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento al fine di consentire  di dare corso 

ai conseguenti adempimenti contabili ancora nel corrente esercizio; 
 
Vista la deliberazione consiliare n.ro 12 di data 29.05.2014, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: 

“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione E.F. 2014 e pluriennale 2014-2016 e relativi allegati”. 
 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 38 dd. 01.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2014”; 

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
 
Visto il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.; 
 
Visto il Testo unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino – 

Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. e accertata la propria competenza a mente dell’art.28 
del medesimo; 

 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano  
 

d e l i b e r a 
 
1. Di approvare in linea tecnica il progetto dei lavori di “ Lavori di pavimentazione, posa di collettore acque 

bianche ed illuminazione pubblica di parte della p.f. 2586/1 in C.C. Castelfondo” così come redatto dall’ing, 
Federico Springhetti con studio in Taio – Via Roma, 60/a, reso all’amministrazione in data 23.12.2014 agli atti 
sub. prot. n.ro 4357, che prevede una spesa complessiva pari ad € 55.000,00.= di cui  € 39.500,00.= per lavori a 
base d’appalto (comprensivi della sicurezza) ed € 15.500,00.= per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come riportato nel dettaglio del quadro economico in premessa. 
 

2. Di dichiarare l’opera in oggetto di pubblica utilità, indifferibile ed urgente. 
 

3. Di impegnare contestualmente la somma di € 49.657,36, riferita al presente provvedimento, al capitolo 3710 
intervento 2090101 del bilancio di previsione per il corrente esercizio, dando atto che l’importo di € 5.342,64 
risulta già impegnato allo stesso capitolo e per le stesse finalità con propria deliberazione n.ro 78 dd. 04.12.2014.  

 
4. Di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell’opera di cui al punto 1), risulta coperta con utilizzo 

di mezzi propri. 
 
5. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n.ro 3/L. 
 

6. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, con separata votazione ad esito unanime, la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n.ro 3/L. 

 
7. Di pubblicare, per estratto, copia della presente deliberazione nel portale telematico www.albotelematico.tn.it.  

 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi della 

L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.; 
b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi della 

legge 06.12.1971 n. 1034; 
c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 


